**Univerzita Karlova**
**Právnická fakulta**
Katedra obchodního práva

Diplomová práce

**Vybrané otázky odpovědnosti statutárních orgánů
kapitálových společností**

**Vedoucí diplomové práce:**

**Doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.**

**Akademický rok:**

**2006 / 2007**

**Autor:**

**Irena Trunečková**

**Adresa:**

**Láskova 13, 148 00 Praha 4**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Irena Trunečková

Děkuji tímto své vedoucí diplomové práce, paní Doc. JUDr. Stanislavě Černé, CSc., za cenné připomínky a rady při psaní této práce.

Irena Trunečková

# Obsah

<b>Seznam použitých zkratk</b> ..... <b>1</b>
<b>I. Úvod</b> ..... <b>2</b>
<b>II. Pojmy</b> ..... <b>4</b>
II.1. Odpovědnost v soukromém právu ..... 4
II.2. Statutární orgán ..... 6
<b>III. Statutární orgány kapitálových společností</b> ..... <b>8</b>
III.1. Vznik funkce ..... 9
III.2. Zánik funkce ..... 15
III.3. Povaha statutárního orgánu a vztah k jiným orgánům společnosti ..... 18
<b>IV. Monistický a dualistický model řízení a správy společnosti a působnost statutárního orgánu v české právní úpravě</b> ..... <b>26</b>
IV.1. Vzájemná konvergence monistického a dualistického modelu řízení a správy společnosti ..... 27
IV.2. Působnost statutárního orgánu v české právní úpravě ..... 29
IV.2.1. Obchodní vedení a řízení společnosti ..... 29
IV.2.2. Jednání jménem společnosti ..... 31
<b>V. Práva členů statutárních orgán</b> ..... <b>33</b>
V.1. Právo na odměnu za výkon funkce ..... 33
V.2. Nenároková plnění ..... 34
V.3. Právo na informace ..... 35
<b>VI. Povinnosti členů statutárních orgánů</b> ..... <b>37</b>
VI.1. Povinnost jednat v souladu se zájmy společnosti (povinnost loajality) ..... 40
VI.2. Povinnost mlčenlivosti ..... 43
VI.3. Zákaz konkurence ..... 44
VI.4. Zákaz vnitřního obchodování ..... 47
VI.5. Povinnost vykonávat působnost s péčí řádného hospodáře ..... 50
<b>VII. Soukromoprávní odpovědnost členů statutárních orgánů</b> ..... <b>53</b>
VII.1. Odpovědnost za škodu ..... 54
VII.2. Ručení ..... 59
VII.3. Jiné následky porušení povinnosti ..... 60
<b>VIII. Závěr</b> ..... <b>63</b>
<b>Seznam použité literatury</b> ..... <b>65</b>

## Seznam použitých zkratek

CA 1985 Companies Act 1985
CA 2004 Companies (Audit, Investigations and Community Enterprise) Act 2004
CA 2006 Companies Act 2006
CDDA 1986 Company Directors Disqualification Act 1986
Kodex 2004 Kodex správy a řízení společností založený na principech OECD vydaný Komisí pro cenné papíry v roce 2004 (zdroj: <a href="http://www.sec.cz">www.sec.cz</a> )
ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OR Obchodní rejstřík
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
Návrh OZ Návrh paragrafovaného znění občanského zákoníku zveřejněného na <a href="http://www.juristic.cz">www.juristic.cz</a>
Návrh ObchZ Návrh paragrafovaného znění obchodního zákona zveřejněného na <a href="http://www.juristic.cz">www.juristic.cz</a>
NS ČR Nejvyšší soud České republiky
První směrnice Směrnice Rady č. 68/151/EHS o koordinaci ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmu společníků a třetích osob vyžadována v členských státech od společností ve smyslu čl. 58 druhého pododstavce Smlouvy
PřeZ Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů
ZKV Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů
ŽZ Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů

## I. Úvod

Odpovědnost členů statutárních orgánů se stala v posledních letech aktuálním tématem zejména díky skandálům velkých akciových společností typu Enron či Parmalat, které se dotkly jak společníků, tak i zaměstnanců, věřitelů či jiných osob, které se společností vstupují do právních vztahů. Ukázalo se, že současné právní předpisy ani kodexy správy a řízení společností nejsou s to zabránit zneužití moci; důraz začíná být kladen na etický výkon funkce, jasnější určení povinností členů statutárních orgánů a následné uplatňování odpovědnosti.

Tématem této práce je právě odpovědnost členů statutárních orgánů kapitálových společností, tedy jak členů představenstva akciové společnosti (dále jen „a.s.“), tak i jednatelů společností s ručením omezeným (dále jen „s.r.o.“), neboť jejich povinnosti i případná odpovědnost vycházejí v České republice (dále jen „ČR“) ze stejných zákonných ustanovení. Tato práce nabízí také srovnávací pohled na úpravu určitých otázek ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska (dále jen „**Spojené království**“). I když je ve Spojeném království uplatňován monistický model řízení a správy společnost, z kapitoly IV. je zřejmé, že oba modely mají mnoho společného a v praxi se řeší obdobné otázky. Navíc ve Spojeném království je problematika odpovědnosti výkonných orgánů předmětem soudního rozhodování daleko častěji než v ČR.

Cílem této práce je vymezit postavení a úlohu statutárních orgánů v českých kapitálových společnostech, jejich práva a povinnosti a zejména pak upozornit na možné následky porušení jejich povinností. Tato práce není primárně prací srovnávací. Srovnání má sloužit k zamyšlení se nad českou právní úpravou a umožnit na diskutované otázky nahlížet z jiného pohledu.

Následující text je rozdělen do několika celků. Druhá a třetí kapitola slouží k teoretickému uvedení do problému. Ve druhé kapitole jsou vymezeny pojmy odpovědnost a statutární orgán. Ve třetí kapitole se zabývám samotným vznikem a zánikem právního vztahu mezi členem statutárního orgánu a společností a také postavením statutárního orgánu mezi ostatními orgány ve společnosti, zejména možnou ingerencí do jeho působnosti. Ve čtvrté kapitole je alespoň stručně pojednáno o monistickém a dualistickém modelu řízení a správy společností, zejména o jejich vzájemné konvergenci, a dále pak o samotné působnosti statutárního orgánu v české právní úpravě.

Pátá a šestá kapitola je věnována právům a povinnostem členů statutárních orgánů. Účelem této práce není podat vyčerpávající přehled všech práv a povinností, ale zaměřit se jen na ta práva, která z povahy věci s výkonem funkce neodmyslitelně souvisí, tedy na odměňování a na právo na informace; a na ty povinnosti, které jsou určující pro postavení statutárního orgánu v organizační struktuře společnosti, zejména na povinnost loajality a povinnost vykonávat funkci s péčí řádného hospodáře. Součástí úvodní kapitoly o povinnostech členů statutárních orgánů je zmínka o navrhované úpravě této problematiky v rámci rekonstrukce a také krátké pojednání o reformě britského práva společností, kterou přináší CA 2006 a která významně ovlivňuje právě povinnosti členů správních rad (ředitelů).

Práci uzavírá kapitola o soukromoprávní odpovědnosti členů statutárních orgánů, kde je pojednáno o odpovědnosti za škodu vůči společnosti, dále pak o sankčním ručení ve vztahu k věřitelům, o následcích porušení zákazu konkurence, smluvní pokutě a o úpravě diskvalifikace ředitelů jak v Návrhu ObchZ<sup>1</sup>, tak v britském právu. Závěr pak shrnuje nejdůležitější poznatky, ke kterým jsem dospěla.


[…]

dvou let, pokuta (§ 33 CDDA 1986) a navíc se taková osoba stává solidárně se společností odpovědná za dluhy společnosti, které vznikly v době, kdy soudní zákaz porušovala (§ 15 CDDA 1986). Odpovědnost za dluhy společnosti, hrozba trestu odnětí svobody i možnost diskvalifikace až na dobu 15ti let je dle mého názoru natolik přísnou, že odradí většinu delikventů od dalšího porušování tohoto zákazu.

---

<sup>204</sup> Griffin, S., *Company Law Fundamental Principles*, Pearson Education Limited, 2000, str. 318.

## VIII. Závěr

V této práci jsem představila nejen stávající platnou právní úpravu působnosti statutárního orgánu kapitálových společností, práv a povinností jeho členů či možných následků porušení těchto povinností, ale zmínila jsem se také o rekodifikačních návrzích v těchto oblastech, zaměřila se na sporné otázky a pomocí porovnání se zahraniční právní úpravou jsem se pokusila najít nové pohledy na některé z diskutovaných témat.

Bylo řečeno, že již samotné vymezení pojmu statutární orgán jako orgánu s generálním jednatelským oprávněním není ideální z důvodu odlišného chápání jak v právu komunitárním, tak v zahraničních právních řádech, kdy tento pojem bývá vyhrazen pro všechny obligatorní orgány společnosti bez ohledu na jejich jednatelské oprávnění, a bylo by proto vhodné využít pojmu jiného.

V porovnání s českým právem je v britském právu v daleko větší míře uplatňován princip smluvního uspořádání fungování společnosti. Tento závěr je zřejmý zejména z úpravy otázek způsobu vzniku a zániku funkce ředitele či působnosti tohoto orgánu, kdy britské právo společností ponechává většinu otázek na vůli společníků a úpravě ve stanovách společnosti.

Nemožnost udělovat statutárnímu orgánu pokyny ve věcech obchodního vedení je výslovně stanovena zákonem; tato úprava se jeví jako logická, neboť právě členové tohoto orgánu plně odpovídají za jeho řádný výkon a navíc otázky obchodního vedení se často týkají komplexních záležitostí, které vyžadují náležité posouzení se znalostí věci, a valná hromada, jež se obvykle schází jednou ročně, se mi jeví k takovýmto rozhodnutím nekompetentní. Určitá nezávislost členů statutárního orgánu na vůli společníků je pak vyvážena uloženými povinnostmi, zejména povinností loajality a povinností vykonávat působnost s péčí řádného hospodáře, možností soudního přezkumu řádného výkonu jejich činnosti či žaloby jednotlivých společníků nebo minoritních akcionářů na náhradu škody.

Povinnost loajality je vlastní každému soukromoprávnímu závazkovému vztahu a je charakteristická také pro vztah mezi společností a členem statutárního orgánu. Většinu konkrétních povinností uložených členům statutárních orgánů lze převést na obecnou povinnost loajality, tedy povinnost jednat v souladu se zájmy společnosti. Jedná se na příklad o povinnost zákazu konkurence, vnitřního obchodování či povinnost mlčenlivosti. Co se týká pojmu zájem společnosti, jeho náplň je odlišná v zemích kontinentálního právního systému a

v zemích common law. Zatímco v zemích common law je pro obsah pojmu určující zájem společníků na růstu ceny podniku, v kontinentálním právu je důraz kladen nejen na zájmy společníků, ale všech zainteresovaných osob (stakeholderů), které se podílejí na životě společnosti. V posledních letech lze v zemích common law pozorovat určitý posun ke kontinentálnímu chápání tohoto pojmu. Zájem společníků sice zůstává primární, nicméně členům výkonných orgánů je uložena povinnost při svých rozhodnutích respektovat také zájmy zainteresovaných osob. Oba právní systémy se shodnou na tom, že účelem této povinnosti je především zabránit, aby výkonný orgán nevykonával činnost ve svůj osobní prospěch a neprosazoval své soukromé zájmy, ale svou funkci vykonával čestně a poctivě v zájmu společnosti jako celku. Co se týká povinnosti péče řádného hospodáře, není v české doktríně ustálen názor, co je obsahem této povinnosti. Při soudním hodnocení, zda člen statutárního orgánu vykonával působnost s touto péčí, se mi jeví inspirativním uplatnění britské kombinace subjektivního a objektivního testu.

Připustím-li možnost, že valná hromada je oprávněna udělit členům statutárního orgánu absolutorium, tedy rozhodnout o tom, že škoda způsobená jejich jednáním se nebude vymáhat, domnívám se, že tím dochází k vyloučení možnosti, aby jednotliví společníci či minoritní akcionáři sami podali žalobu na náhradu škody proti členovi statutárního orgánu, který porušil své povinnosti. Princip většinového rozhodování, který je jedním z charakteristických rysů kapitálových společností, je třeba uplatnit i v tomto případě. Společníci by se však mohli domáhat zneplatnění usnesení valné hromady, na příklad s odkazem na § 56a ObchZ, který zakazuje zneužití většiny hlasů ve společnosti.

Návrh institutu diskvalifikace členů statutárních orgánů se mi jeví jako pozitivní zejména tím, že tato překážka výkonu funkce bude vznikat až rozhodnutím soudu a také tím, že informace o vydání tohoto rozhodnutí se spolu s datem nabytí právní moci bude zapisovat do OR.

Závěrem bych ještě zmínila, že celá touto prací řešená problematika je velice rozsáhlá, neboť zahrnuje řadu dílčích otázek a je upravena mnoha právními předpisy. Vyhrazený rozsah diplomové práce neumožňuje o všech těchto otázkách pojednat do detailu, proto jsem se věnovala zejména těm, které jsou určující jak pro postavení statutárního orgánu v rámci organizační struktury společnosti, tak pro jeho odpovědnost, resp. negativní následky, které jej mohou stíhat z důvodu porušení právních povinností, a splnila jsem tak cíl, který byl stanoven v úvodu této práce.
