Hodnocení diplomové práce
Ireny Trunečkové vypracované na téma
„Vybrané otázky odpovědnosti statutárních orgánů kapitálových společností“

Posuzovaná práce je věnována tématu, které je dosti frekventované. Jde o látku, která je stále aktuální, přičemž její legislativní uchopení je zejména v Evropě v poslední době široce diskutováno. V souvislosti s návrhem rekodifikace soukromého práva ČR jsou tyto otázky živé i v tuzemsku.

Diplomantka rozdělila diplomovou práci do sedmi kapitol zakončených závěrem. Postupně v nich pojednává o základních pojmech (odpovědnost, statutární orgán), o statutárních orgánech kapitálových společností, dualistickém a monistickém modelu organizační struktury obchodní společnosti, o právech a povinnostech členů statutárních orgánů a o jejich soukromoprávní odpovědnosti. V závěru práce jsou stručně shrnuty hlavní poznatky ze zpracování tématu. Takto zvolená struktura diplomové práce je přehledná a odpovídá zvolené látce.

Hodnotím-li práci po obsahové stránce, mohu konstatovat, že úroveň zpracování svědčí o hlubším seznámení diplomantky se zvolenou problematikou. Pozitivem práce je, že se v ní autorka snaží o srovnávací přístup, konkrétně komparaci tuzemské a britské úpravy právě v oblasti právního režimu statutárních orgánů kapitálových společností. Přínosem práce je zejména skutečnost, že tuzemská úprava je srovnávána s novým zákonem o obchodních společnostech (Companies Act 2006), který přijalo Spojené království v nedávné době a jehož jednotlivá ustanovení postupně nabývají účinnosti. Místy je brán zřetel i na komunitární souvislosti zvolené problematiky (např. str. 6, ad.). Diplomantka si též všímá navrhovaného znění občanského zákoníku, které se týká úpravy korporátního práva (např. úprava statutárního orgánu obchodní společnosti jako orgánu kolektivního – str. 20) a návrhu paragrafovaného znění obchodního zákona (str. 26).

Některé názory prezentované v práci považuji za diskusní (např. na str. 14 úprava podmínek pro výkon funkce statutárního orgánu společnosti). Spíše poznámku, než výhradu mám k subkapitole IV. 2.1. „pojednávající o obchodním vedení“. Tato problematika by měla být diskutována při obhajobě diplomové práce.

Seznam použité literatury je dostatečně rozsáhlý. Oceňuji, že autorka čerpala i za zahraniční, konkrétní anglicky psané literatury. Na použitý pramen je v textu odkazováno

způsobem v odborné práci obvyklým. Po formální stránce má práce v zásadě dobrou úroveň (vytknout lze snad jen formulační neobratnosti typu „osobně si myslím“ a pod.). V práci se výjimečně vyskytují gramatické chyby (např. shoda podnětu s přísudkem na str. 8)

Posuzovanou diplomovou práci považuji za zdařilou. Oceňuji zejména zpracování aktuální zahraniční úpravy a schopnost vyvodit z porovnání tuzemské a britské úpravy obecnější závěry. Vzhledem k výše uvedenému lze uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na tento druh odborného textu a je proto způsobilá obhajoby.

Praha, 5. dubna 2007

Doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce